6,259,133,608.68 - - - 6,259,133,608.68   _________________ ________________ ________________ ________________ ________________   _________________ ________________ ________________ ________________ ________________

 市场风险

 利率风险

 拟注入水泥企业面临的市场利率变动的风险主要与拟注入水泥企业以浮动利率计息的长期负债相关。拟

注入水泥企业通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对

净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2017年

   其他综合收益 股东权益

 基点 净损益 的税后净额 合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1% (11,290,940.54)  - (11,290,940.54)

2016年

   其他综合收益 股东权益

 基点 净损益 的税后净额 合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1% (15,551,495.20)  - (15,551,495.20)

2015年

   其他综合收益 股东权益

 基点 净损益 的税后净额 合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1% (16,433,424.38) - (16,433,424.38)

北京金隅集团股份有限公司

拟注入水泥企业

模拟财务报表附注(续)

2015年12月31日、2016年12月31日及2017年12月31日

人民币元

105

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险( 续)

汇率风险

 汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面临的

外汇风险主要来源于本集团持有若干以美元为单位的金融资产和金融负债。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币兑美元汇率发生可能的变动

时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2017年

   其他综合收益 股东权益

  汇率 净损益 的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

美元对人民币升值 1% 172,666.37 - 172,666.37

 2016年

   其他综合收益 股东权益

  汇率 净损益 的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

美元对人民币升值 1% 18,144.84 - 18,144.84

4. 资本管理

拟注入水泥企业资本管理的主要目标是确保拟注入水泥企业持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

拟注入水泥企业管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或

调整资本结构，拟注入水泥企业可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或增资。2017年度、

2016年度和2015年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

拟注入水泥企业采用资产负债率来管理资本，资产负债率是指总负债和总资产的比率。拟注入水泥企业

于资产负债表日的资产负债率如下：

 2017年12月31日 2016年12月31日 2015年12月31日

 总资产 15,645,642,050.05 15,204,815,996.17 15,022,911,467.45

 总负债 7,327,854,251.51 7,683,782,087.42 6,939,103,135.65   _________________ ___________________ ___________________

 资产负债率 47% 51% 46%   _________________ ___________________ ___________________   _________________ ___________________ ___________________

北京金隅集团股份有限公司

拟注入水泥企业

模拟财务报表附注(续)

2015年12月31日、2016年12月31日及2017年12月31日

人民币元

106

九、 公允价值的披露

1. 公允价值估值

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清

偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

拟注入水泥企业的财务团队由财务经理领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务团队

直接向财务总监报告。每个资产负债表日，财务团队分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入

值，估值须经财务总监审核批准。出于中期和年度财务报表目的，财务团队每年两次与审计委员会讨论

估值流程和结果。

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、其他应收款、短期借款、应付债券、应

付票据、应付账款、应付利息、应付股利、其他应付款和一年内到期的非流动负债等短期、长期应付款

等金融资产和金融负债，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

长期应付款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩

余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。于2017年12月31日、2016年12月31日和2015年12月